Bu unsurlar devlet kademelerini ele geçirerek

Memlûkler Devleti’ni kurmuştur. Sonraki aşamada ise Memlûkler, sürekli ihtiyaç

duydukları köleleri Altınordu Hanlığından tedarik etmişlerdir. Kıpçak ülkesi olarak

bilinen Altınordu topraklarından temin edilen köleler arasında, Memlûk Sultanları

Kutuz (H.657-658/M.1259-1260), Baybars (H.658-676/M.1260-1277) ve Seyfeddin

Kalavun(H.678-689/M.1279-1290) verilebilecek ilk örneklerdendir. Memlûk

Sultanlığı, kölelerini temin ettiği Altınordu Hanlığı ile arasında, başta köle ticareti

olmak üzere bütün ticari faaliyetlerinin devamına özel önem vermiştir(Zengin, 2007,

ss. 2-8).

önemli yeri bazen övgülerle bazen de eleştirel ifadelerle ortaya koyar.

El-Melik el-Eşref Barsbay ile ilgili İbn Tagribirdi’nin kayıtlarına bakıldığında

7 Haziran 1438 tarihinde öldüğü (H. 841 yılı Zilhicce ayı on üçüncü gün) ve

öldüğünde 60’lı yaşlarında olduğu bilgisine ulaşılır. Görüldüğü gibi bu bilgide tam

bir kesinlik olmayıp yaklaşık yaş verildiğine göre 1370-80 tarihleri arasında

Kafkasya’da dünyaya geldiği söylenebilir. Sadık isimli ve aslen Yahudi olan köle

Tüm bu olanlardan sonra sultan

da memlûklerin ancak gerekli durumlarda inmeleri konusunda ferman yayınladı(İbn

Tagribirdi, 2013, s. 496).

1.5.8. 1430 Büyük Veba Yılının (H.833) Memlûk Devleti’ne Etkileri

Sultan el-Melik el-Eşref Barsbay döneminin önemli olaylarıyla ilgili olarak

dönemin çağdaş kaynaklarının değerlendirmesi yapıldığında, toplumun tüm

kesimlerini her bakımdan ilgilendiren ve etkileyen veba salgınlarının eserlerde

önemli ölçüde yer bulduğu görülür.

Sultan Barsbay dönemindeyse Makrizî’nin kayıtlarına göre H. 833 (M.

1429/1430) yılında taûn şiddetlendi ve birçok insan öldü. Yalnızca büyük bir

mahallede ölen insan sayısı beş binin üzerindeydi. Sadece bir bölgede altı bin insan

öldü. Kudüs, Safed ve Dımaşk taraflarında taûndan çok insan öldü. Bu nadir bir

durumdu çünkü vebanın bu şekilde ortaya çıkması pek görülmemiş bir durumdu (el-

devletin askeri sistemine ve yönetim gücüne vebanın verdiği zararı ortaya koyar.

Onun verdiği sayılara göre sultanın ve ümeranın bin iki yüzer memlûk’ü, atabekü’l

asakir’in ise altmış memlûkü’nün hayatını kaybettiği söylenebilir(el-Aynî, no:2911,

s. 630; Gökhan, 2008, s. 114).

Dönemin canlı tanığı olan Makrizî’ye göre: “1430 tarihli (H.833) veba

salgınından dolayı hasta ve ölülerle ilgilenmekten çarşı ve sokaklar atıl kalmıştı.

İnsanların kefenlere, teçhiz ve tekfin malzemelerine ihtiyaçları öylesine artmıştı ki bu

malzemeler tedarik edilemeyince insanlar ellerde taşınarak mezarlara götürüldü.

Defin konusunda aciz kaldılar.

Bunun üzerine esnaf kapı kapı dolaşarak dul kadınlar ve evin

alışverişini yapacak kimsesi olmayanların isteklerini sormaya başladı.” diyen İbn

Tagribirdî’nin, bunun çok acı bir durum olduğunu da eserinde zikretmesi dikkat

çekicidir(İbn Tagribirdî, 2013, s. 498).

Mısır Memlûkleri tarihinin önemli veba salgınlarından biri de 841 (M.1438)

yılında olmuştur. Bu salgında ölenlerin de çoğunlukla kendi ülkelerindeki siyasi

karışıklıklardan dolayı Memlûk topraklarına sığınan yabancılar olduğu kaynaklar

tarafından zikredilir. Tıpkı 833 yılı büyük veba salgınında olduğu gibi kadınların

sokağa çıkması tekrar yasaklanmış ve bu durum Pazar ekonomisini olumsuz

Nekiye adlı para, Kıbrıslıların bastıkları paralar, zağl denilen dirhem ve müeyyedî

denilen paralar vardı. Bunların dışında bozuk para muamelesi gören paralar da vardı.

Eşrefî parası dışında kalan tüm paraların yasaklandığı ve piyasada sadece bu paranın

kullanılabileceği 24 Safer 834 (M. 1431) Pazar günü halka ilân edildi(el-Makrizî,

1972, ss. 832-852). Sultan Barsbay’ın piyasadaki karışıklığa son vermek ve paranın

değeri konusundaki kargaşayı ortadan kaldırmak gibi amaçlarla bu düzenlemeyi

yaptığı anlaşılmaktadır.

Memlûk Devleti’nde Sultan Barsbay dönemi iktisadî hayatı ile ilgili en

Sultan Barsbay’ın, saltanatının başlarında şekeri tekeline almasından sonraki

on yıl içinde de baharat ticaretine doğrudan müdahil olduğu görülmektedir. Makrizî

tarafından verilen bilgiler, sultanın en önemli ticari mallarla ilgili tek fiyat kararını

ortaya koymaktadır. Ona göre: “835 (M.1432) yılından önce yetmiş dinara satılan

baharatın elli dinara satılması konusunda karar verildi. Sultanın belirlediği bu

fiyattan ticaretin yapılması yasaya bağlandı. Sultan Barsbay, tek bir fiyatın carî

olması konusunda kural koydu.”(el-Makrizî, 1972, s. 869). Makrizî, aynı sayfada

Sultan ve Şiraz Şafii ulemasından Şemseddin Muhamed b. Cezerî’nin de

mektuplarından bahsetmekle yetinmektedir.

52

Bu mektup teatisi her nasıl olursa olsun Sultan Barsbay’ın bu talebe olumsuz

cevap vermesi son derece doğaldı. Çünkü Kâbe örtüsünü değiştirmek yalnız Mısır

sultanlarına ait bir onurdu.

H. 833 yılı (M. 1430) Muharrem ayının yirmi yedisinde Daru’l Adl’de

Şahruh’un elçisinin gelişi nedeniyle bir toplantı tertip edildi. Mektupta Şahruh, Kâbe

için bir örtü nezri olduğunu ifade ediyor, örtüyü teslim alıp Beytü’l Haram’a asacak

birinin gönderilmesini istiyordu. Şahruh Mirza, bu mektupla beraber hediyeler de

gibi ülke içinde onlara büyük itibar kazandıran hususlar olmuştur.

Şahruh Mirza’nın tüm yollarını denemesine rağmen Kâbe kisvesini

değiştirme konusunda muhatabı olan Barsbay’ı ikna edememesi üzerine mektup

içeriklerinde de bariz bir değişme ve düşmanca tutumun başladığı göze çarpmaktadır.

Bunlardan biri de H. 838 (M. 1435) yılı Şevval ayının dördünde, doğrudan sultana

gelen tehdit dolu mektuptur. Mektubunda Şahruh, Kudüs’ü ziyaret edeceğini

bildiriyor, tehditkâr ifadeler kullanıyor, Sultan Barsbay’ı kadılardan ve Cidde limanı

tüccarlarından rüşvet ve vergi almakla suçluyordu. İbn Tagribirdî, Sultan Barsbay’ın

Çünkü yukarıda da değinildiği gibi genel kabul

Memlûklerin deniz ve denizciliğe önem vermedikleri yönündedir. Oysa bu bilgiler,

sultan Barsbay’ın bizzat donanma için tahsisat, zaman ve eleman ayırdığını somut

rakamlara dayandırarak kanıtlar niteliktedir.

Sultan Barsbay’ın ikinci seferi, 828 (M.1425) yılında yapıldı ve binden fazla

esirle dönüldü bu seferden. Sultan, esir edilen ailelerin birbirinde ayrılmamasını

emretti. Esirler, köle pazarında ailece satılıyorlardı. Asya ve Afrikalılardan kültürlü

oldukları halde düşük fiyatlara gidiyorlardı. Çünkü bir anda pazarda sayıca çok

olmuşlardı.

97 vd.;İbn İyas, 2008, s. 109 vd.). Seferin

seyri hakkında bilgi veren İbn Tagribirdi, Janos’un Frenklerden aldığı yardımla

Memlûklerin karşısına çıkabildiğini belirterek, şaban ayının yirmi altıncı günü

önemli bir kalenin zapt edilmiş olduğunu yazmaktadır. Müellifin verdiği bilgilere

göre: “H. 829 yılının Ramazan ayında (M. 1426) adaya Memlûk ordusundan iki grup

dolayısıyla paraları harcamış oldukları için çok zor durumda kalmışlardır. Sonuçta

“askere verilen tüm para tekrar alındı.”(İbn Tagribirdî, 2013, s. 475). Sultan

Barsbay’ın, Akkoyunlular üzerine kapsamlı bir sefer düzenlenmesi gerektiği

yönünde bir fikir taşıdığı muhakkaktır. Ancak çeşitli nedenlerle bu seferi ertelemiş

ve nihayet 836 (M. 1433) yılında aşağıda detayları verilmeye çalışılan sefer

gerçekleşmiştir. Sefer, Diyarbakır’ı yani Akkoyunlu Devleti’nin kalbini hedef

almıştır.

2.4.1. Sultan Barsbay’ın Diyarbakır Seferi

Yakın Doğu’da XIV. yüzyılın son çeyreği ile XV. yüzyılın başlarında

bölgesel etkinliği bakımından dikkat çekici üç güç vardı.

“Sultan’a,

Dulkadiroğlu Nâsıreddin ve müttefiki Canıbek es-Sûfî ile beraber olanların

Karamanoğulları’nın ülkesine doğru yürüyüşe geçtiği haberi gelince sultan, toplantı

yaptı ve emirler sefere hazırlandı. Suriye naiplerine Karamanoğulları’na yardım

etmeleri emredildi.” ifadeleri geçer. H. 841 yılı (M. 1437-1438) kayıtlarında ise:

“Muharrem’in yirmi ikisinde, (M. 26 Temmuz 1437 Cuma) İbn Dulkadir ve Canıbek

es-Sûfî az bir askerle kaçmıştı.” ifadeleri yer almaktadır(Solak, 2012, ss. 561-562).

Canibek es-Sûfî ile ilgili tezimizde müstakil bir bölüm olduğu için burada

döneminde (1421-1451) ve onun çağdaşı olan Sultan Barsbay döneminde Osmanlı

Devleti ile Memlûkler arasında silahlı bir mücadele olmamıştır. Bilakis İbn

Tagribirdî’deki kayıtlar ve tezimizin içinde sunmaya çalıştığımız gibi Neşrî’nin

kayıtları karşılıklı hediyeleşmelerden ve iyi ilişkilerden bahsetmektedir. İbn

Tagribirdî, H. 831 Yılı Recep ayı başında (M. 1428) Cumartesi günü Osmanlı

elçilerinin geldiğini ve birçok hediye getirerek sultana sunduğunu belirtiyor. Aynı

eserin dipnotunda Bursa şehri ve kalabalık elçilik heyeti hakkında da bilgiler

verilmektedir(İbn Tagribirdî, H. 1413, s. 152; Neşrî, 1983, s.

gidip halka katliam uygulaması üzerine öfkelenen sultan, ülkesindeki Hıristiyanları

katletmek istediyse de bundan vazgeçti.(İbn Tagribirdî, 2013, s. 460). Makrizî ise

Habeşistan’daki olaylarla ilgili olarak: “Mansur b. Sadettin Müslümanların

yönetimini Habeşistan’da ele aldı. Hıristiyanlarla 828 (M. 1425) yılında savaşlar

yapıldı ve onları öldürdü.” İfadeleriyle Müslümanlar ile Hıristiyanların ilişkileri

hakkında bilgi vermektedir(el-Makrizî, 1972, s. 839). Kayıtlardan yola çıkarak,

Memlûk Devleti’nin Habeşistan olaylarına karışmasının nedeninin kendine biçmiş

olduğu Müslümanları koruma görevi olduğunu söylemek mümkündür.